PAGE

[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЭНГЕЛЬС

ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ЭНГЕЛЬССКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
от 27 сентября 2013 года                                                                                              №27/01

                                                                                                                            Третье заседание
О толковании   решения       Энгельсского

городского Совета  депутатов от 26 ноября 2010 года №378/02 «Об установлении размеров платы за содержание и ремонт жилого помещения, платы за пользованием жилым помещением (платы за наем)»

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 3 части 2 статьи 20 Устава муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области, в целях устранения неоднозначного толкования решения Энгельсского городского Совета  депутатов от 26 ноября 2010 года №378/02 «Об установлении размеров платы за содержание и ремонт жилого помещения, платы за пользованием жилым помещением (платы за наем)»
            Энгельсский городской Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить толкование  решения Энгельсского городского Совета  депутатов от 26 ноября 2010 года №378/02 «Об установлении размеров платы за содержание и ремонт жилого помещения, платы за пользованием жилым помещением (платы за наем)» согласно Приложению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие со дня вступления в силу решения  Энгельсского городского Совета  депутатов от 26 ноября 2010 года №378/02 «Об установлении размеров платы за содержание и ремонт жилого помещения, платы за пользованием жилым помещением (платы за наем)».
Глава муниципального

образования город Энгельс

                     С.Е. Горевский

Приложение

к решению Энгельсского городского Совета депутатов

от 27 сентября 2013 года №27/01
Толкование решения Энгельсского городского Совета  депутатов от 26 ноября 2010 года №378/02 «Об установлении размеров платы за содержание и ремонт жилого помещения, платы за пользованием жилым помещением (платы за наем)»
Приложением 1 «Размер платы за содержание и ремонт жилого помещения
для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда, для собственников жилых помещений, которые не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, а также для собственников жилых помещений, которые не приняли решение об установлении размера платы за содержание и ремонт жилого помещения на их общем собрании» к решению Энгельсского городского Совета  депутатов от 26 ноября 2010 года №378/02 «Об установлении размеров платы за содержание и ремонт жилого помещения, платы за пользованием жилым помещением (платы за наем)» (далее – Приложение 1) устанавливается  размер платы за содержание и ремонт жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда, для собственников жилых помещений, которые не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, а также для собственников помещений, которые не приняли решение об установлении размера платы за содержание и ремонт жилого помещения на их общем собрании (далее по тексту – размер платы за содержание и ремонт).
Размер платы за содержание и ремонт жилого помещения установлен в зависимости от вида благоустройства жилых домов. Строками 1 и 2 таблицы Приложения 1 установлен размер платы за содержание жилого помещения и размер платы за ремонт жилого помещения за 1 кв.м общей площади жилья в месяц для жилых дома со всеми удобствами, лифтом и мусоропроводом, а также жилых домов со всеми удобствами, лифтом без мусоропровода.

При применении положений строк 1 и 2 Приложения 1 в части установления размера платы за содержания и платы за ремонт необходимо исходить из следующего.
Согласно пункту 2 Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме, утвержденных постановлением Правительства РФ от 13 августа 2006 года № 491, в состав общего имущества включаются помещения в многоквартирном доме, не являющиеся частями квартир и предназначенные для обслуживания более одного жилого и (или) нежилого помещения в этом многоквартирном доме, в том числе межквартирные лестничные площадки, лестницы, лифты, лифтовые и иные шахты,

Пункт 29 указанных Правил устанавливает, что расходы за содержание и ремонт жилого помещения определяются в размере, обеспечивающем содержание общего имущества в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.

Размер платы за содержание и ремонт лифтов в общем составе размера платы за содержание и размера платы за ремонт, установленных строками 1 и 2 Приложения 1, можно установить исходя из  стоимости отдельных услуг и работ, входящих в перечень услуг и работ по содержанию общего  имущества, включаемых в плату за содержание жилого помещения, используемую для уменьшения размера платы за содержание жилого помещения, утвержденной решением Энгельсского городского Совета депутатов от 26 ноября 2012 года №379/02.

Размер платы за содержание и ремонт установлен на основании экспертизы независимой аудиторской организации и определялся путем расчета стоимости выполнения комплекса работ, обеспечивающим содержание общего имущества в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, для многоквартирных домов определенного вида благоустройства, делением этой стоимости на общую площадь многоквартирного дома и определением, таким образом, размера платы за содержанием и ремонт с 1 квадратного метра. При этом размер платы за содержание и размер платы за ремонт определялся только по многоквартирным домам, оборудованных одним лифтом на подъезд.
Таким образом, решением Энгельсского городского Совета  депутатов от 26 ноября 2010 года №378/02 «Об установлении размеров платы за содержание и ремонт жилого помещения, платы за пользованием жилым помещением (платы за наем)» установлен размер платы за содержание и ремонт для жилых дома со всеми удобствами, лифтом и мусоропроводом и жилых дома со всеми удобствами, лифтом без мусоропровода, который включает  размер платы на  выполнение работ по содержанию и ремонту одного лифта и лифного оборудования  на  подъезд многоквартирного дома.